
 

 

 

METODIKA setkání zájmového kroužku 

 projekt „Chci být jako vy“ 

Základní škola Veltrusy, okres Mělník 

 

Registrační číslo projektu:   CZ.1.07/1.2.33/02.0056 

Název projektu:    Chci být jako vy 

Název a číslo globálního grantu:  CZ.1.07/1.2.33 Rovné příležitosti dětí a žáků 

ve vzdělávání ve Středočeském kraji II: 

Název a číslo oblasti podpory:  1.2 Rovné příležitosti dětí a žáků včetně dětí a žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami 

Název kroužku:    Keramická dílnička  

Školní rok:                        2013/2014  

Vedoucí kroužku:                         Hana Fischerová  

Datum setkání:                            7. 11. 2013 

 

Jednotlivá setkání zájmového kroužku Keramická dílnička: 

 

Téma setkání:  Zdobení  podzimních obrázků  -  burelem 

                        

Konkrétní užitá motivace:  

 

 Ukázka hotových výrobků.  

 Dokončení vlastního výrobků po prvním výpalu.  

 

 

 

 

 

 



 

 

Cíl činnosti na setkání kroužku:  

 

 Seznámení s novou technikou zdobení keramických výrobků tzv. střepů -  

burelem. 

          

                                                              

Co rozvíjíme a podporujeme:  

 

 rozvoj fantazie, představivosti 

 rozvoj jemné motoriky, zručnosti, soustředění 

 rozvoj samostatnosti hlavně u dětí s SPU 

 aktivní zapojení do práce 

 respektování dohodnutých pravidel při práci 

 dodržování zásad bezpečné práce  

 dodržování postupů 

 sebehodnocení 

 

 

Základní užívané pomůcky:  

 

 burel – oxid manganičitý 

 glazury – tekuté (velké množství barev a barevných odstínů) 

 vzorníky 

 štětce, špejle 

 houbičky na nádobí 

 gumové rukavice 

 voda 

 

 

 



 

 

Zdroje:  

 

vlastní návrh 

 

 

Časové a obsahové rozvržení práce setkání kroužku:  

 

15.00 – 15.15 hod. 

 

Pravidla bezpečné práce s keramickými glazurami, burelem. 

Motivace – dokončení výrobků před druhým výpalem, výběr barev podle své fantazie. 

Příprava pracovního místa (pomůcky). 

 

 

15.15 – 16.20 hod. 

 

Technika malování burelem: 

Burel se používá k patinování výrobků s reliéfem. Barví dočerna a dodává specifický 

vzhled výrobku. 

Burel natíráme štětcem (hlavně do rytin) a hned stíráme houbičkou. Burel nám 

zůstává hlavně v rytinách. 

Protože burel barví černě i ruce je možné pracovat v jednorázových gumových 

rukavicích. 

 

Detaily (listy, ježek, přírodniny, plody…) zdobíme glazurou: 

 vybereme si glazuru podle vzorníku (k dispozici je keramický vzorník, papírový 

katalog), 

 dobře promícháme glazury (nutné míchat i během glazování, z důvodu 

usazování glazur), 

 



 

 

 výrobek otřeme navlhčenou houbičkou, 

 štětcem postupně nanášíme glazuru (tzv. ťupkáme, nenatíráme), postupně 

naneseme 3 vrstvy (vždy každou vrstvu necháme trošku proschnout), 

 glazury střídáme podle své fantazie, vždy dobře vypereme štětec, 

 očistíme linie, které chceme bez glazury, např. plochy kde již máme burel, 

 uložíme výrobky na polici pro druhý výpal, 

      .    výpal v keramické peci – 6 hodin při 1020C při postupném zvyšování teploty 

(200C, 750C, 1020C). 

 

16.10 – 16.30  

 Úklid pracovního místa, pomůcek, zhodnocení práce. 

 Rozdávání již hotových výrobků (vypálených) z minulých setkání kroužku. 

 

 

Inovace: 

Vlastní návrh, pracovní postup, volba glazur a burelu. 

 

Výstupy ze setkání: 

 

Výrobky uložené na druhý výpal, fotogalerie. 

 

 

Hodnocení: 

 

1. děti  

Spokojenost nad výrobkem. Údiv nad černou barvou, která zbarví ruce, vodu, 

kbelík. 

Radost z hotových výrobků, které si odnášejí domů. 

 

2. učitel  



 

 

Práce se podařila, děti se snažily. Z práce měly radost. 

 

 

Navrhované změny, úpravy:   

žádné  

 

 

Přílohy: fotogalerie 

 

 

Vedoucí kroužku: 

Jméno a příjmení: Hana Fischerová 

 

 

Podpis: ................................................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Fotodokumentace 
Burel – 7. 11. 2013 
 

       
 



 

 

 
 
 
 

Burel + glazura 
 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
Na konci  kroužku jsme si rozdávali hotové vypálené výrobky – misky, červíky, 
kapičky. 

 
 
 



 

 

 


